
DECRETO Nº 123/2013 
 

HOMOLOGA PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO Nº 
02/2013, DESTINADO À CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSOR. 
   

 O Prefeito Municipal de Matelândia, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o Processo Seletivo Simplificado nº 02/2013 para contratação 
temporária de pessoal, nos termos das Leis Municipais nº 2.556/2012, alterada pela Lei Municipal nº 
2.844/2013 e Lei nº 2.845/2013 
 

R E S O L V E     E    D E C R E T A : 
 

 Art. 1º – Fica HOMOLOGADO, na conformidade do Anexo I do 
presente Decreto, o Processo Seletivo Simplificado nº 02/2013, destinado à contratação 
temporária de pessoal para manutenção dos Programas PRISMA – Programa de Inclusão Social, 
PROAMA – Programa de Educação Avançada de Matelândia, PRODECA – Programa de 
Desenvolvimento da Cultura e Artes e PROESA – Programa de Esportes de Matelândia, bem como 
dos Programas e Convênios das esferas dos Governos Estadual e Federal.  
  
 Parágrafo Único. Considerando que em revisão à documentação 
exigida no item 4.4.1.2 do Edital de Abertura do PSS 02/2013, para o cargo de MÃE SOCIAL, 
verificou-se que a candidata IVONETE DA SILVA TAVARES LICHESKI, não preencheu os requisitos 
legais, sendo que por tais circunstâncias a mesma fica desclassificada do Processo, deixando o seu 
nome de constar do Anexo I ao presente Decreto. 

 
 Art. 2º – A classificação dos candidatos que obtiveram igualdade de 
notas no resultado final foi realizada em observância aos critérios de desempate estabelecidos no 
item 6.2 do Edital de Abertura do Concurso. 
 
 Art. 3º – A convocação dos candidatos acontecerá na medida da 
necessidade do serviço público, observada rigorosamente a 
ordem de classificação dos aprovados. 
 
 Parágrafo Único. A convocação dos candidatos para assumir a vaga 
se dará por meio de Edital de Convocação divulgado no endereço eletrônico 
www.matelandia.pr.gov.br, no link Diário Oficial Eletrônico, por meio de divulgação via rádio e 
afixação no mural do Paço Municipal. 
 
 Art. 4º – O Processo Seletivo Simplificado-PSS tem validade de 12 
(doze) meses, prorrogáveis por mais 12 (doze) meses podendo convocar quantos candidatos 
classificados forem necessários ao atendimento da demanda municipal, observados os princípios de 
conveniência e oportunidade, nos termos do item 9.6 do Edital de Abertura do Processo de Seleção. 
  
 Art. 5º – Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATELÂNDIA, 
Aos três dias do mês de abril de 2013. 

 
 

RINEU MENONCIN 
Prefeito Municipal 

  
 



DECRETO Nº 123/2013 
 
 

ANEXO I – HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO  
SIMPLIFICADO Nº 02/2013 

 
 

1. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO  
 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL – PRISMA E PROGRAMAS DAS ESFERAS  

      ESTADUAL E FEDERAL 
 
CARGO: MONITOR SOCIAL – SEDE DO MUNICÍPIO  

Nome RG Data 
Nasc. 

Nota Classifi
cação 

CELENE MARIA SALVADOR 
KRUPINSKI 

4.145.877-1-PR  100,0 1.  

SALETE MARCIA DOS SANTOS 7.035.111-0-PR 09/10/1977 95,0* 2.  
SIRLENE MARTINS VILELA CATUZO 9.618.714-9-PR 30/03/1985 95,0* 3.  
CRISTIANE BURDELA DOS SANTOS 9.325.006-0-PR  90,0 4.  
EMERSON DA LUZ 9.768.590-8-PR  85,0* 5.  
ANGELA FALETTI 6.622.334-5-PR  85,0* 6.  
NORMA RAASCH WYCHOCKI 4.911.180-0-PR  80,0* 7.  
AGUIMARA ALBAN 9.922.781-8-PR 08/06/1986 80,0* 8.  
MARGARETE ROGITSKI DA SILVA 8.349.323-2-PR 05/06/1987 80,0* 9.  
TEREZINHA DE BARROS PIANCOL 
DOS SANTOS 

4.933.340-4-PR  80,0* 10.  

EMILIN TAUANY JUSTEN 12.454.172-7-PR  78,0 11.  
PRISCILA DAIANA CID 10.894.404-8-PR  76,0 12.  
MARCIA DANIELE KOETZ 9.201.256-5-PR 11/10/1986 75,0* 13.  
CRISTIANE DA SILVA SANTOS 9.464.034-2-PR 25/12/1986 75,0* 14.  
ELIS FRANCIELI JURINIC 10.233.516-3-PR 16/08/1983 72,0* 15.  
FERNANDA DE ANDRADE 10.373.198-4-PR 17/10/1989 72,0* 16.  
CLAUDETE DA COSTA MENGARDA 7.772.110-0-PR 11/10/1976 70,0* 17.  
ROSELI MARIA DIAS 9.037.971-2-PR 04/10/1970 70,0* 18.  
MARINES TEREZA DE SOUZA 7.614.510-5-PR 24/10/1978 70,0* 19.  
JUNIOR GNOATTO NUNES 10.035.825-5-PR  66,0 20.  
LUANA DIAS MAFRA 11.150.399-0-PR 26/12/1994 61,0* 21.  
ESTER VISSOTTO FACHI 10.473.847-8-PR 25/04/1994 61,0* 22.  
VERONICE KELM GASPARIN 6.625.260-4-PR 02/03/1972 60,0* 23.  
LILIAN FRANCIELLI BRITES 9.232.229-7-PR 13/04/1983 60,0* 24.  
EMANUELLE ZANESCO 10.251.522-6-PR 15/07/1994 60,0* 25.  
FRANCYELI RODRIGUES MELO 
ABREU 

9.555.553-5-PR 13/01/1987 56,0* 26.  

JOSIANE APARECIDA DE LIMA 9.723.579-1-PR 15/03/1989 56,0* 27.  
ROZANE PINHEIRO DE OLIVEIRA 670.565-MT 02/11/1967 50,0* 28.  
MARIA MADALENA DE SOUZA 
SONEGO 

9.201.248-4-PR 25/11/1986 50,0* 29.  

ELISANGELA ALVES DE OLIVEIRA 9.464.026-1-PR 10/02/1987 50,0* 30.  
ALINE VANESSA FABIO 10.042.781-8-PR 19/03/1989 50,0* 31.  
JULIANA DA CRUZ ALVES MUNIZ 10.233.492-2-PR 05/04/1991 50,0* 32.  

 
 



CARGO: MONITOR SOCIAL – VILA MARQUESITA 
Nome RG Nota Classificação 
LINDAMIR LUSSANI 7.114.135-7-PR 90,0 1.  
JUNIOR GNOATTO NUNES 10.035.825-5-PR 66,0 2.  

 
 
 
CARGO: MÃE SOCIAL 
Nome RG Data 

Nasc. 
Nota Classifi

cação 
SALETE MARCIA DOS SANTOS 7.035.111-0-PR  100,0 1.  
SOELI CARDOSO  5.650.661-6-PR 20/06/1964 70,0* 2.  
SELI FRANCK BOTESINI 7.313.774-8-PR 29/02/1976 70,0* 3.  
CRISTIANE DA SILVA SANTOS 9.464.034-2-PR 25/12/1986 70,0* 4.  
IVONETE TREVISAN 6.274.496-0-PR  60,0 5.  

 
 
 
CARGO: INSTRUTOR DESPORTIVO 
Nome RG Data 

Nasc. 
Nota Classifi 

cação 
CELSO SABINO  6.504.393-9-PR 15/05/1974 100,0* 1.  
JULIANA HENRIQUE FELIPINI  9.379.266.1-PR 12/05/1985 100,0* 2.  
EMERSON DA LUZ 9.768.590-8-PR  95,0 3.  
VANESSA TROVAN MONDARDO  8.915.697-1-PR 01/08/1985 90,0* 4.  
PAULA NATIELI CAON 9.836.214-2-PR 26/01/1990 90,0* 5.  
ANGELA FALETTI 6.622.334-5-PR 10/06/1981 80,0* 6.  
RAFAEL JUNIOR COTELESKI  9.419.479-2-PR 04/08/1990 80,0* 7.  
ELISANGELA DOS PASSOS 9.476.720-2-PR  75,0 8.  

 
 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  
Nome RG Nota Classificação 
DÉBORA RAQUEL MATTANA 9.258.558-1-PR 85,0 1.  
SILVANA APARECIDA PARISOTTO 6.398.151-6-PR 80,0 2.  
CELONI OLIVEIRA DA ROSA 6.623.111-9-PR 75,0 3.  
ELIANA ALGERI MORAIS 4.512.608-0-PR 65,0 4.  
JULIANA MORETTO SUFINSKI 9.172.346-8-PR 60,0 5.  

 
 
2. SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA  

2.1 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AVANÇADA DE MATELÂNDIA - PROAMA 
 
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO 
Nome RG Data 

Nasc. 
Nota Classifi 

cação 
CELENE MARIA SALVADOR 
KRUPINSKI 

4.145.877-1-PR 30/07/1965 100,0* 1.  

GISELE VARGAS DA SILVA 7.984.675.-9-PR 16/03/1978 100,0* 2.  
MYRIE FERNANDA VIEIRA KOLBEN 8.795.419-6-PR  94,0 3.  
JAIME JUNIOR BÓZIO  8.349.339-9-PR 30/07/1982 90,0* 4.  
CRISTIANE BURDELA DOS SANTOS 9.325.006-0-PR 29/08/1984 90,0* 5.  
TEREZINHA DE BARROS PIANCOL 
DOS SANTOS 

4.933.340-4-PR  86,0 6.  



GERUSA KLUMB VIDAL 6.439.934-9-PR 21/12/1982 85,0* 7.  
SARAH MILENA CAMPOS 10.704.596-1-PR 09/02/1995 85,0* 8.  
MARINES TEREZA DE SOUZA 7.614.510-5-PR 24/10/1978 85,0* 9.  
CRISTIANE DA SILVA SANTOS 9.464.034-2-PR 25/12/1986 85,0* 10.  
MARISTELA MATTANA MICHELLON 6.609.284-4-PR  83,0 11.  
FERNANDA DE ANDRADE 10.373.198-4-PR  80,0 12.  
STELLA CAPGANOLO DE MORAIS 5.585.246-4-PR  76,0 13.  
PRISCILA DAIANA CID 10.894.404-8-PR 28/12/1992 72,0* 14.  
ROSELI MARIA DIAS 9.037.971-2-PR 04/10/1970 72,0* 15.  
VANDO SOARES 9.003.357-3-PR  64,0 16.  
NANCY MARCAL BENITES 13.442.214-9-PR  60,0 17.  

 
 

2.2 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA CULURA E ARTES - PRODECA 
 
CARGO: INSTRUTOR DE DANÇA 
Nome RG Nota Classificação 
VAGNER CÉLIO ZANESCO  8.196.761-0-PR 100,0 1.  
VANESSA TROVAN MONDARDO  8.915.697-1-PR 80,0 2.  
CRISTIANE PEREIRA DA SILVA 10.547.052-5-PR 75,0 3.  
AGUIMARA ALBAN 9.922.781-8-PR 70,0 4.  

 
 
CARGO: INSTRUTOR TECLADO 
Nome RG Nota Classificação 
MIRIAN CAROLINA JORKE V-355.268-4-PR 100,0 1.  

 
 
CARGO: INSTRUTOR VIOLÃO 
Nome RG Nota Classificação 
JOELSON EDUARDO SONEGO 8.568.927.4-PR 90,0 1.  
CLEBER JOSE MERGEN 3.564.909-3-PR 80,0 2.  

 
CARGO: INSTRUTOR DE DESENHO E PINTURA 
Nome RG Data 

Nasc. 
Nota Classifi

cação 
MARLUZA GROCHOWALSKI BRUM  56.609.651-1-SP 09/03/1961 80,0* 1.  
SIDIMAR PEREIRA DOS SANTOS 10.540.851-0-PR 27/02/1992 80,0* 2.  
IZABEL CRISTINA BARBOSA 4.253.790-0-PR 07/03/1969 70,0* 3.  
MARINES TEREZA DE SOUZA 7.614.510-5-PR 24/10/1978 70,0* 4.  
ESTER VISSOTTO FACHI 10.473.847-8-PR 25/04/1994 70,0* 5.  
CARGO: INSTRUTOR DE TEATRO 
Nome RG Data 

Nasc. 
Nota Classifi

cação 
NARA FERNANDA MATTANA 9.258.550-6-PR  85,0 1.  
LAIRTON MASSAROLLO 4.379.660-7-PR  75,0 2.  
CRISTIANE PEREIRA DA SILVA 10.547.052-5-PR 09/06/1988 60,0* 3.  
PRISCILA DAIANA CID 10.894.404-8-PR 28/12/1992 60,0* 4.  

 
 
CARGO: MAESTRO 
Nome RG Nota Classificação 
SAMUEL RODRIGUES DOS SANTOS 13.493.381-0-PR 80,0 1.  

 



3. SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTES E LAZER 
3.1 PROGRAMA DE ESPORTES DE MATELÂNDIA – PROESA  

 
 
CARGO: TÉCNICO DESPORTIVO 

 
Nome RG Modalidade Nota Classi- 

ficação 
VAGNER CÉLIO ZANESCO  8.196.761-0-PR BASQUETEBOL 90,0 1.  
ELISANGELA DOS PASSOS 9.476.720-2-PR BASQUETEBOL 50,0 2.  

 
Nome RG Modalidade Data 

Nasc. 
Nota Classifi 

cação 
SALOMÃO DAL AGNOL  3.344.502-4-PR FUTEBOL 15/07/1963 90,0* 1.  
DOUGLAS ALEXANDRE 
UNSER  

6.009.481-0-PR FUTEBOL 04/10/1974 90,0* 2.  

MAYKON MIURI SBERSE 
UTIDA 

9.471.903-8-PR FUTEBOL  65,0 3.  

RAFAEL JUNIOR COTELESKI  9.419.479-2-PR FUTEBOL 04/08/1990 60,0* 4.  
RODRIGO PORTELA  4.375.306-1-PR FUTEBOL 04/07/1976 60,0* 5.  
ROGÉRIO MARCOS ZATTA  9.671.981-7-PR FUTEBOL 16/02/1989 55,0* 6.  
DIEGO CANDIDO DE MOURA  8.399.942-0-PR FUTEBOL 25/01/1985 55,0* 7.  

 
Nome RG Modalidade Nota Classifi 

cação 
CARLOS HENRIQUE FUHR  4.725.548-1-PR FUTSAL 100,0 1.  
CELSO SABINO  6.504.393-9-PR FUTSAL 90,0 2.  
JAIME JUNIOR BÓZIO  8.349.339-9-PR FUTSAL 80,0 3.  
PATRICIA GABRIELA AMPESSAN  8.368.597-2-PR FUTSAL 75,0 4.  
MAYKON MIURI SBERSE UTIDA 9.471.903-8-PR FUTSAL 65,0 5.  
RODRIGO PORTELA  4.375.306-1-PR FUTSAL 60,0 6.  
DIEGO CANDIDO DE MOURA  8.399.942-0-PR FUTSAL 55,0 7.  

 
Nome RG Modalidade Data 

Nasc. 
Nota Classifi 

cação 
VANESSA TROVAN 
MONDARDO  

8.915.697-1-PR GINÁSTICA  60,0 1.  

ROGÉRIO MARCOS ZATTA  9.671.981-7-PR GINÁSTICA 16/02/1989 55,0* 2.  
ALINE BADO  10.704.598-8-PR GINÁSTICA 27/12/1991 55,0* 3.  

 
 
Nome RG Modalidade Nota Classifi 

cação 
SANDRA ROGITSKI  7.741.224-7-PR GINÁSTICA 

RITMICA 
80,0 1.  

 
Nome RG Modalidade Data 

Nasc. 
Nota Classifi 

cação 
GILSON DA SILVA REIS  4.369.962-8-PR HANDEBOL 17/12/1969 90,0* 1.  
ROSANGELABERTUOL DE 
LARA 

5.704.659-7-PR HANDEBOL 29/06/1980 90,0* 2.  

TATIANA MORAIS  6.845.527-8-PR HANDEBOL  55,0 3.  
JULIANA HENRIQUE FELIPINI 9.379.266.1-PR HANDEBOL 12/05/1985 50,0* 4.  
ELISANGELA DOS PASSOS  9.476.720-2-PR HANDEBOL 09/11/1988 50,0* 5.  



 
Nome RG Modalidade Nota Classifi 

cação 
DAYANA ALBAN DE FREITAS ZANON 822.736-4-PR TÊNIS 55,0 1.  

 
 
Nome RG Modalidade Nota Classifi 

cação 
SILMARA CANDIDA GRANDO 
KOLBEN  

7.726.886-3-PR VOLEIBOL 55,0 1.  

CARLOS HENRIQUE FUHR  4.725.548-1-PR VOLEIBOL 50,0 2.  
 
* Critérios de Desempate de acordo com item 6.2 do Edital de Abertura do PSS: 
   a) possuir maior tempo de experiência na área pretendida 
   b) for mais idoso 
 
 
 

Matelândia (PR), 03 de abril de 2013. 
 
 
 
 

RINEU MENONCIN 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 


